
sexta-feira, 15 de MaiO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2

Recursos Financeiros

OE/2009
Projeto /Atividade: 4888
Natureza de Despesa: 33.90.36
Fonte: 0261
Ação: 149977
Valor Mensal R$- 500,00

Valor Total: R$- 1.500,00 

Belém (PA), 17 de abril de 2009
CASSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 040/2009
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na 
alocação de recursos públicos, o Contrato de Locação de Imóvel 
nº 038/2005, referente à Unidade da ADEPARÁ no município 
de Santa Izabel firmado com MARLEY FREITAS ROCHA 
SOUTO, em atendimento ao artigo 65, § 8º, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, teve variação do 
valor contratual para fazer face ao reajuste de preço previsto 
no próprio contrato com base no índice de IGP-M (período de 
janeiro a dezembro de 2008).

Apostilamento ao Contrato nº  038/2005

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93

Modalidade de Licitação Dispensa de Licitação – artigo 
24, inciso X, da Lei nº 8.666/93

Contratada MARLEY FREITAS ROCHA 
SOUTO

Objeto

Alteração de Dotação 
Orçamentária para pagamento 
do aluguel dos meses de Janeiro 
A Dezembro de 2009, a partir 
de 01 de janeiro de 2009.

Recursos Financeiros

OE/2009
Projeto /Atividade: 6204
Natureza de Despesa: 33.90.36
Fonte: 0261
Ação: 149989
Valor Mensal R$- 609,30
Valor Total: R$- 7.311,60 

Belém (PA), 14 de maio de 2009
CASSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: ADEPARÁ E VALDEIRES VELOSO DA SILVA
CPF: 833.524.302-68
CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA
VIGÊNCIA: 04 de maio de 2009 a 03 de novembro de 2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Cássio Alves Pereira

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1181/2009 - ADEPARÁ, DE 14 DE MAIO DE 

2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, considerando o Ofício Circular  n° 016/2009-
GAB/SEGOV, datado de 02 de março de 2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA MARIA COSTA PENALBER, 
matrícula n° 5843901/3, ocupante do cargo de Coordenadora 
de Planejamento para promover articulação da ADEPARÁ junto 
a SEGOV,  visando processo de monitoramento das metas 
estabelecidas.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATO: 127/2008-SEEL
PARTES: SEEL e TIAPÉ SURUI
OBJETO: Prestação de serviços como Bolsista do Núcleo 
Aldeia Suruí Sororó, em Marabá/PA, visando a sua clientela 
composta de crianças e adolescentes, no âmbito de uma equipe 
multidisciplinar.
VIGÊNCIA: 01.12.2008 à 01.06.2009.
VALOR: R$-1.800,00 (hum mil e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG: 08101 2781211942786c – 
Elemento de despesa: 339036 – Fonte: 0145
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 01 de dezembro de 2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO DA SILVA 
LEÃO – Secretário de Estado de Esporte e Lazer.
CONTRATADO: TIAPÉ SURUI
Fica expressamente revogado o contrato de prestação 
de serviço 126/2008-SEEL, publicado no Nº. 31.294 de 
11/11/2008
CONTRATO: 128/2008-SEEL
PARTES: SEEL e NEUSA DE SÁ MARCOS

OBJETO: Prestação de serviços como Coordenadora Geral 
do Projeto Esportivo Segundo Tempo, visando a sua clientela 
composta de crianças e adolescentes, no âmbito de uma equipe 
multidisciplinar.
VIGÊNCIA: 01.11.2008 à 01.05.2009.
VALOR: R$-4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG: 08101 2781211942786c – 
Elemento de despesa: 339036 – Fonte: 0145
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 01 de novembro de 2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO DA SILVA 
LEÃO – Secretário de Estado de Esporte e Lazer.
CONTRATADO: NEUSA DE SÁ MARCOS
Fica expressamente revogado o contrato de prestação de 
serviço 125/2008-SEEL, publicado no DOE nº 31.289 de 
04/11/2008
CONTRATO: 129/2008-SEEL
PARTES: SEEL e OLAVO RAIMUNDO DE MACEDO BARRETO DA 
ROCHA JÚNIOR
OBJETO: Prestação de serviços como Coordenador do Núcleo 
Aldeia Assurini do Trocará, em Tucuruí/PA, visando a sua 
clientela composta de crianças e adolescentes, no âmbito de 
uma equipe multidisciplinar.
VIGÊNCIA: 01.12.2008 à 01.06.2009.
VALOR: R$-3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG: 08101 2781211942786c – 
Elemento de despesa: 339036 – Fonte: 0101
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 01 de dezembro de 2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO DA SILVA 
LEÃO – Secretário de Estado de Esporte e Lazer.
CONTRATADO: OLAVO RAIMUNDO DE MACEDO BARRETO DA 
ROCHA JÚNIOR
Fica expressamente revogado o contrato de prestação de 
serviço 119/2008-SEEL, publicado no DOE nº 31.279 de 
20/10/2008
CONTRATO: 130/2008-SEEL
PARTES: SEEL e FERNANDO FEITOSA DE ARAÚJO
OBJETO: Prestação de serviços como Bolsista do Núcleo 
Aldeia Suruí Sororó, em Marabá/PA, visando a sua clientela 
composta de crianças e adolescentes, no âmbito de uma equipe 
multidisciplinar.
VIGÊNCIA: 01.12.2008 à 01.06.2009.
VALOR: R$-1.800,00 (hum mil e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG: 08101 2781211942786c – 
Elemento de despesa: 339036 – Fonte: 0145
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 01 de dezembro de 2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO DA SILVA 
LEÃO – Secretário de Estado de Esporte e Lazer.
CONTRATADO: FERNANDO FEITOSA DE ARAÚJO
Fica expressamente revogado o contrato de prestação de 
serviço 118/2008-SEEL, publicado no DOE nº 31.283 de 
24/10/2008
CONTRATO: 131/2008-SEEL
PARTES: SEEL e RUBENS VICENTE COELHO
OBJETO: Prestação de serviços como coordenador do Núcleo 
Aldeia Suruí Sororó, em Marabá/PA, visando a sua clientela 
composta de crianças e adolescentes, no âmbito de uma equipe 
multidisciplinar.
VIGÊNCIA: 01.12.2008 à 01.06.2009.
VALOR: R$-3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG: 08101 2781211942786c – 
Elemento de despesa: 339036 – Fonte: 0101
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 01 de dezembro de 2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO DA SILVA 
LEÃO – Secretário de Estado de Esporte e Lazer.
CONTRATADO: RUBENS VICENTE COELHO
Fica expressamente revogado o contrato de prestação de 
serviço 117/2008-SEEL, publicado no DOE nº 31.283 de 
24/10/2008
CONTRATO: 132/2008-SEEL
PARTES: SEEL e PIRÁ ASSURINI
OBJETO: Prestação de serviços como Bolsista do Núcleo Aldeia 
Assurini do Trocará, em Tucuruí/PA, visando a sua clientela 
composta de crianças e adolescentes, no âmbito de uma equipe 
multidisciplinar.
VIGÊNCIA: 01.12.2008 à 01.06.2009.
VALOR: R$-1.800,00 (hum mil e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG: 08101 2781211942786c – 
Elemento de despesa: 339036 – Fonte: 0145
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 01 de dezembro de 2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO DA SILVA 
LEÃO – Secretário de Estado de Esporte e Lazer.
CONTRATADA: PIRÁ ASSURINI
Fica expressamente revogado o contrato de prestação de 
serviço 121/2008-SEEL, publicado no DOE nº 31.279 de 
20/10/2008
CONTRATO: 133/2008-SEEL
PARTES: SEEL e FRANCISCA SANDRA CAVALCANTE DA SILVA
OBJETO: Prestação de serviços como Bolsista do Núcleo Aldeia 
Assurini do Trocará, em Tucuruí/PA, visando a sua clientela 
composta de crianças e adolescentes, no âmbito de uma equipe 
multidisciplinar.
VIGÊNCIA: 01.12.2008 à 01.06.2009.
VALOR: R$-1.800,00 (hum mil e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG: 08101 2781211942786c – 
Elemento de despesa: 339036 – Fonte: 0145

FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 01 de dezembro de 2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO DA SILVA 
LEÃO – Secretário de Estado de Esporte e Lazer.
CONTRATADA: FRANCISCA SANDRA CAVALCANTE DA SILVA
Fica expressamente revogado o contrato de prestação de 
serviço 120/2008-SEEL, publicado no DOE nº 31.279 de 
20/10/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 037/2009-SEEL
Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO DE INTEGRAÇÃO ESPORTIVA – 
ASSINE.
Objeto: Apoio financeiro para o projeto “Criança Viva, Movidos 
pelo Esporte”, nas modalidades, futebol, futsal, voleibol, 
basquetebol, natação e hidroginástica, à realizar-se no mês de 
junho de 2009.
Vigência: 06.05.2009 à 31.06.2009
Valor: R$-18.000,00 (dezoito mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942790c; 
Elemento de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 06.05.2009

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº.   195/2009-SEEL, de 13.05.2009

CONCEDER, 1/2 (meia) diária ao servidor, José Marileno 
Botelho, C.I.C.: 056.242.902-68, Cargo: Motorista, Destino: 
Pirabas/PA, Período: 09.05.2009, R$-67,50 (sessenta e sete 
reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Transportar a seleção de 
futebol máster até o referido município.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 294 DE 14 DE MAIO DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: LUCIVALDO JOSÉ SOARES 
DE SOUZA, ocupante do cargo de Motorista, DIPLAN; Nº DE 
DIÁRIAS: 01(uma); LOCAL: Salinópolis-PA; OBJETIVO DA 
VIAGEM: Para conduzir os técnicos da PRODEPA em viagem de 
campo dentro do projeto NAVEGA PARÁ no referido município; 
DIA: 14.05.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 14 de maio de 2009.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 293 DE 14 DE MAIO DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL 
ALBUQUERQUE COSTA, Secretário Adjunto, SECAD; Nº DE 
DIÁRIAS: 01(uma); LOCAL: Rio de Janeiro-RJ; OBJETIVO DA 
VIAGEM: Para participar de reuniões no Grupo Isolux Corsan, 
com o Sr. Luís Garcia e no Centro de Tecnologia Mineral – 
CETEM, com o Sr. Francisco Pereira da Silva; DIA: 18.05.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 14 de maio de 2009.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 292 DE 14 DE MAIO DE 2009.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: VANJA LOPES PEREIRA, 
Técnica em Gestão Pública, DIDEC; Identidade Funcional nº 
57201653/2, CPF nº 368.084.152-34.
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 200,00 (duzentos reais)
ELEMENTO DE DESPESAS:
48101 19 691 1259 6019 339030 – R$ 200,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 14.05.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 14 de maio de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2007
PARTES: Companhia Paraense de Turismo -PARATUR , CNPJ nº 
04.834.305/0001-50, doravante denominda CONTRATANTE e 
C.F. Ltda, CNPJ nº 05.408.922/0001-56, doravante denominada 
CONTRATADA.
OBJETO: Fornecimento de 05 (cinco) sanitários químicos 
VALOR: R$ 7.257,90 (sete mil, duzentos e cinquenta e sete 
Reais e noventa centavos)
VIGÊNCIA: 01/07/2007 a 31/07/2007
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2007
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto de Atividade 4534, 
Natureza de Despesa 330939
FONTE: 001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ann Clélia de Barros Pontes
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Conj. Val-Paraíso, Rua dos 
Tapajós, nº 180, Galpão-A, Bairro do Coqueiro, Ananindeua-PA


